
V"KA*V#"@$©#ü
V

مقدمه:
ــا  پديده  ــته ب ــتايی بيش از گذش ــعه روس اکنون توس
ــرو کار دارد . موسسات و شخصيت های  کارآفرينی س
رواج دهنده توسعه روستايی کارآفرينی را به منزله يک 
ــعه  مداخله راهبردی می دانند که می تواند فرآيند توس
ــند . اما به نظر می رسد که  ــتايی را تسريع بخش روس
ــترش بنگاه های اقتصادی   همگی آنان بر نياز به گس
ــعه ،  ــد . آژانس های  توس ــز توافق دارن ــتايی ني روس
کارآفرينی روستايی را به عنوان يک نيروی  اشتغالزای 
ــداران آن را همچون يک راهبرد  ــت م بزرگ , سياس
کليدی برای جلوگيری از ناآرامی در مناطق روستايی 
و کشاورزان آن را وسيله ای برای بهبود در آمد خويش 
ــه اين عامل همچون به يک امکان  می دانند . زنان ب
ــکونت خود می نگرند  ــتغال در مجاورت محل س اش
ــتقلال و کاستن از نياز  که می تواند خود مختاری، اس
ــته باشند .  آنان را به حمايت های اجتماعی در پی داش
ــن ترتيب کارآفرينی از نقطه نظر تمام اين گروه ها  بي
به عنوان وسيله ای برای بهبود کيفيت زندگی فردی، 
ــی  و ابزاری  برای تثبيت اقتصاد  خانوادگی و اجتماع
ــالم تلقی می گردد . در شرايط وجود يک  و محيطی س
سمت گيری کارآ در قبال توسعه روستايی اين موضوع 
ــردد که کارآفرينی يک نيروی مرکزی  پذيرفته می گ
ــد و توسعه اقتصادی است . بدون آن  برای نيل به رش
ــوند .  ــعه به هدر رفته و تلف می ش ديگر عوامل توس
ــرش اين نکته نمی تواند به تنهايی به  با اين حال پذي
ــتايی و پيش برد فعاليت های اقتصادی  ــعه روس توس
ــد . آنچه که علاوه بر تمام اين موارد ضروری  بيانجام

است همانا محيط مساعدی است که کارآفرينی را در 
ــد . وجود چنين محيطی  ــتايی قوت بخش نواحی روس
عمدتاً وابسته به وجود سياست های ترويج  کارآفرينی 
روستايی است . کارايی چنين سياست های نيز به نوبه 
ــوب مفهومی در باره  ــود متکی به وجود يک چارچ خ
کارآفرينی به ويژه جنبه های مربوط به ماهيت و منشا 

پيدايش آن می باشد. 
مفهوم کارآفرينی:

کارآفرين شخصی است که به مخاطره کردن اشتياق 
دارد.

او شخصی است که با بهره مندی از فرصت های بازار 
عدم تعادل بين عرضه مجموع  و تقاضای مجموع را 

از ميان می برد.
ــت که يک فعاليت اقتصادی را مالکيت  ــی اس او کس

نموده و به اجرا در می آورد. 
ــف کارآفرينی در نواحی  برای انتخاب مهمترين تعري
روستايی بايد مهارت های کارآفرينی مورد لزوم برای 
ــراد , خانواده ها و اجتماعات و  بهبود کيفيت زندگی اف
ــز مهارت های مورد لزوم برای تثبيت يک محيط و  ني
اقتصاد سالم را مورد توجه قرار دهيم. در اولين تعريف 
ــرای نوآوری هايی که  از تعاريف چندگانه فوق الذکر ب
ماهيتا کمتر حايز کارايی فن آورانه و سازمانی هستند 
اندك جايگاهی در نظر گرفته می شود .  نوآوری هايی 
ــور در  مثل اقتباس فن آوری های قديمی در يک کش
ــای صادراتی که پيش  ــعه يا ورود در بازاره حال توس
ــرکتها قبضه شده اند  از جمله  ــط  ساير ش از اين توس
ــت کارآفرينی  ــمار می روند. برداش اين نوآوری ها به ش

ــی عناصر را همچون  به معنای مخاطره پذيری برخ
ــايی فرصت های  استفاده  توانمندی بالا برای شناس
ــد. در تعريف  ــرار می ده ــورد غفلت ق ــده بازار  م نش
ــی به معنای نيروی ثبات دهنده کارآفرين به  کارآفرين
حل و فصل عدم تعادل های بازار محدود می گردد . در 
حالی که تعريف کارآفرينی به معنای مالکيت و اجرای 
ــک فعاليت تجاری امکان بروز رفتار کارآفرينانه را از  ي
غير مالکان ، کارگران و مديرانی که در فعاليت اقتصادی 
ــبترين  منافع کمتری دارند نفی می کند. در اينجا مناس
تعريف کار آفرين که با زمينه توسعه روستايی نيز تناسب 
ــرح می گردد.  در اين تعريف که در عين حال  دارد مط
گسترده ترين توصيف از کارآفرينی محسوب می شود 
ــريح می گردد . نيرويی که  اين اصطلاح اين گونه تش
ــاير منابع را برای پاسخگويی به تقاضای بی پاسخ  س
بازار بسيج می کند." توانايی خلق و ايجاد چيزی از "هيچ 
" و فرآيند خلق ارزش به وسيله امتزاج وجود  واحدی از 
منابع برای بهرگيری از يک فرصت " چنين تعريفی از 
کارآفرينی با هر نوع ساختمندی عوامل توليدی مرتبط 
ــروز نوآوری های فن آورانه نمی گردد. در  بوده و مانع ب
همان حال اين تعريف با بروز فعاليت های کارافرينانه 
نمی گردد. در همان حال اين تعريف با بروز فعاليت های 
کارآفرينانه در داخل و خارج يک سازمان نيز ارتباط دارد. 
نه تنها کارآفرينی با  پديده های نوين  جهانی وملی سرو 
کار دارد بلکه اقتباس گونه های جديدی از سازمان های 
تجاری ,  فن آوری ها ی نوين و بنگاهای جديد مولد 
ــود . اين تغيير از  ــامل می ش در کالاهای تازه را نيز ش
کارآفرينی می تواند به عنوان محرک اوليه توسعه در نظر 

گرفته شود و دليل فزونی نرخ رشد اقتصادی در ملتها, 
مناطق و اجتماعات مشوق کارآفرينی را در مقياس يا 
ملت ها , مناطق و اجتماعاتی که نهادها , سياست ها و 
فرهنگشان تضعيف کننده کارآفرينی است بيان نمايد . 
يک اقتصاد کار آفرين در تمام سطوح ملی ، منطقه ای 
ــاختار اقتصادی  و اجتماعی عمدتا هم از نقطه نظر س
ــم از نقطه نظر ماندگاری   ــوان اقتصادی خود و ه و ت
اجتماعی و کيفيت حياتی که با جاذبه های مداوم خود به 
مردم پيشنهاد می کند خود را از يک اقتصاد غيرکارآفرين 
متمايز می سازد. ساختار اقتصادی بسيار پوياست . و به 
ــرکت های جديد و خروج  ــريع ايجاد ش خاطر روند س
شرکت های رو به زوال و بی رونق حايز ويزگی رقابتی 
است. در ادبيات کارآفرينی عبارت غزلها برای ناميدن 
شرکت هايی که با روند شتابنده ای رشد می کنند اطلاق 
ــعه  اقتصادی  هستند. بر  می گردد. غزل ها کليد توس
اساس نقطه نظرات تووالفهوون و آيندورز در رأس اين 
ــرکت ها کارافرينانی قرار دارند که شرکتهای خود را  ش
هم برای ادامه فعاليت و هم برای گسترش فعاليت اداره 
و رهبر ی می کنند. کارآفرينان پويا به دنبال رشد هستند 
آنان فقط به يک چيز فکر نمی کنند اما تحقق توانايی 
خيلی چيزها را دارند. آنها در سطح جهانی می انديشند 
و فعاليت می کنند ,  در پی توسعه اند , بر منابع خارجی 
ــهيم  تکيه می کنند و در مخاطات به گونه ای وارد و س
ــوند. ماندگاری اقتصادی  ــوند که  پيروز می ش می ش
يک کشور عمدتا به سطح عمومی ظرفيت کارآفرينی, 
ــور برای خلق شرکت ها سريع الرشد  توانايی يک کش
ــد. سرعت ايجاد شرکتهای جديد کوچک امر  می باش
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چکيده :
مقاله حاضر يک مقاله تحليلی در حوزه کارآفرينی اقتصادی است که معنا و مفهوم آن وجوه امتياز و نقش  آن به ويژه در توسعه روستايی است . مهمترين عامل در هر 
فعاليت اقتصادی نيروی انسانی است  و نخستين بخش از هر حرکت اقتصادی به پايه گذاران و شروع کنندگان آن تعلق دارد. کارآفرينان با داشتن ويژگی هايی چند 
همچون ريسک پذيری ،  تدبير و موقعيت شناسی ,  شناخت از منابع و توان  دسترسی و به کارگيری آنها می توانند نقطه اتکای مناسبی برای گسترش فعاليت های 
اقتصادی محسوب شوند بايد اشاره داشت که کارآفرينی يکی از راه کارهای اساسی در ايجاد فرصت های اشتغال،  فقر زدايی،  کاهش ميزان مهاجرت و به طور کلی 

توسعه روستايی و به طور خاص توسعه کشاورزی است .
مقاله حاضر در برگيرنده مباحث متعددی در حوزه مفهومی کارآفرينی همچون معنا و  منشأ پيدايش و پايه های سياست های رواج دهنده کارآفرينی و نيز شرايط مساعد 
برای کارآفرينی و کارآفرينی روستايی است. روش  استفاده در اين مقاله با هدف شناسايی حوزه ها و سياست های کارآفرينی استفاده از اسناد موجود و تحليل مقالات 

حاضر بوده است .

روستايي
د توسعه 

سي ارش
- كارشنا

 كاشاني 
يسنده : سميه جنگ چي

نو

۶

کارآفرينان اميرکبير   شماره پنجاه و ششم  اسفند ۸۸ - فروردين ۸۹

مقاله



مهمی است که زمينه رشد اقتصادی را در سطح خرد 
و کلان فراهم می کند. بدون شک ماندگاری اقتصادی 
شرطی ضروری برای ماندگاری اجتماعی است بدون 
وجود ماندگاری اقتصادی ساير عوامل جاذبه دار زندگی 
ــت , خدمات  در يک ناحيه همچون آموزش و بهداش
اجتماعی و مواردی از اين قبيل نمی تواند  در دراز مدت 

بهبود يابد و تثبيت شود. 
ــعه روستايی  بر  جهت گيری کار آفرينانه در قبال توس
خلاف توسعه مبتنی برصادرات سرمايه انسانی و مادی 
ــد  ــتعداد محلی کارآفرينی و رش بر مبنای انگيزش اس
شرکت های بومی است . چنين انگيزشی به نوبه خود 
باعث ايجاد شغل و اعطای ارزش اقتصادی و اجتماعی 
به يک منطقه می شود . برای شتاب بخشيدن به توسعه 
ــت که عرضه  ــتايی لازم  اس اقتصادی در نواحی روس
ــدن جمعی از کارآفرينان نسل  کارآفرينان و پديدار ش
ــد افزايش يابند.  ــانی که مخاطره جوين اول يعنی کس
ــتند که از هيچ چيزی خلق  ــانی هس اينان همان کس
ــاره است  که کارآفرينی روستايی  می کنند. لازم به اش
ــهری تفاوتی  ــا با کارآفرينی در محيط ها ی ش ماهيت
ــتجوی  ــتايی  در جس ندارد. کارآفرينی در نواحی روس
ــم در درون و هم در خارج  ــب واحدی از منابع ه ترکي
ــاورزی است . چنين چيزی می تواند  از فعاليتهای کش
ــا  اقتصادی  ــيدن به فعاليته ــعت بخش از طريق وس
ــود . تا جايی که تمام کاربری ها  کشاورزی حاصل ش
ــاورزی منابع موجود تحقق يابد و تحولات  به غيرکش
اساسی در کاربری زمين  و سطح توليد از آنچه که در 
ــته تنها مرتبط با کشاورزی بود صورت پذيرد. به  گذش
اين ترتيب کارآفرين روستايی  شخصی است که برای 
ماندن در روستا و ايفای نقش در ايجاد ثروت عمومی 
ــعه در نواحی روستايی  آمادگی و اهداف اجتماعی توس
ــهری بسيار بيشتر  است . از اين  در قياس با نواحی ش
روی معمولا کارآفرينی در نواحی روستايی اجتماع مدار 
است دارای يک خانواده گسترده مستحکم  , پيوند ها و 

تاثيری نسبتا زياد بر اجتماع روستايی است. 
کارآفرينی روستايی :

در ادبيات موضوع مصداق های متعددی از کارآفرينی 
ــردد. مثالهای متنوعی  ــتايی يافت می گ ــق روس موف
ــاورزی منابع موجود همچون  ــای غير کش از کاربرده
پذيرايی گردشگران , آهنگری , ريسندگی و مثال هايی 
ــته به  ــای نه چندان وابس ــی به فعاليته از تنوع بخش
ــاورزی در زمينه های منابع  آب, اراضی جنگلی ,  کش
ساختمان , مهارتهای موجود و توانمندی های محلی 
ــتايی متناسب  وجود دارد که همگی با کارآفرينی روس
است . ترکيب کارآفرينانه اين منابع در رشته فعاليتهايی 
همچون تسهيلات گردشگری , ورزش و اوقات فراغت, 
ــا ارزش افزوده و  ــوزش فنی و حرفه ای و توليدات ب آم
ــاير فعاليت های خارج از مزرعه تجلی يافت . توليد  س
ارگانيک نيز نوعی فعاليت کار آفرين و از کاربری های 
ــوب می گردد. اين رشته از فعاليت  جديد اراضی  محس
از شدت عمليات کشاورزی بر اراضی می کاهد. در آن 
نواحی کارآفرينان روستايی پويايی به سر می برند آنها 
ــرگرم گسترش فعاليت ها و بازار هايشان  هم اکنون س
ــتند و برای ارائه توليدات و خدمات خود در خارج  هس
ــدی را می باند.  ــی بازار های جدي محدوده  های محل
برای ترسيم بهتر کارآفرينی اجتماعی به ارائه مثالهايی 

ــردم با ايجاد تغييرات به نفع  ــم که در انها م می پردازي
جوامع خود عمل کرده اند  و در همان حال چنين نقشی 
را به عنوان افراد کارآفرين ايفا نموده اند. نمونه های واقعی 
ــی و  از چنين کارآفرينيهايی را می توان در گروه آموزش
اقتصادی کليولند شرقی  در ناحيه لوفتوس يافت . اين 
ــروه کار خود را با يک گروه چهار نفر آغاز نمود. اين  گ
افراد کسانی بودند که به دليل فقدان تحرک از سوی 
ــمی برای حل معضل بيکاری در  مقامات قانونی و رس
ــتوده آمده بودند.  اين  ــده و به س ناحيه آزرده خاطر ش
ــتغال ,  آموزش و ايجاد   ــيعی برای اش گروه برنامه وس
ــازی محيط و  مرکز آموزش و فعاليت اقتصادی , بهس
کسب در آمد , به نفع جوامع محلی ... سامان داد . گروه 
ــت در سامرست غربی با هدف  صنايع کوچک سامرس
کمک به ايجاد مشاغل محلی فعاليت خود را آغاز نمود 
. ترکيب گروه موسس شامل يک دامدار, يک کارمند 
اداره پوست ..... بود . گروه به طور عمده  ده سال توسعه 
اجتماعی را تشويق نمود و در تغيير نگرش کشاورزان 
ــترش  ــتغالی و گس و جوامع محلی و  توجه به خود اش

فعاليت تجار ی مشارکت نمود .
آب وجود آنکه کشاوری هنوز هم تامين کننده در آمد 
اجتماعات روستايی است اما به تدريج توسعه روستايی با 
توسعه تشکيلات اقتصادی ارتباط رو به تزايدی می يابد. 
ــطح جهانی  ــه اقتصادهای ملی در س ــا توجه به آنک ب
گسترش می يابند و رقابت اقتصادی با روند بی سابقه 
شدت می گيرد نه تنها صنعت بلکه ساير فعاليت های 
اقتصادی نظير کشاورزی نيز از اين روند تاثير می پذيرند. 
در چنين شرايطی اهيمت يافتن کارآفرينی روستايی به 
عنوان يک نيروی متحول کننده اقتصادی امر عجيبی 
نيست زيرا بقايای اجتماعات روستايی در گروی تحقق 

آن است..
محيط مساعد برای کارآفرينی: 

معمولا در کنار هر کدام از نمونه های موفق کارآفرينی 
روستايی نوعی از حمايت تشکيلاتی وجود دارد . علاوه 
بر فرد يا گروه آغاز گر حرکت کارآفرينی پشتيبانی يک 
ــيار حايز اهيمت است.  محيط توانا از اين آغاز گران بس
ــعه  حمايت از يک اقتصاد محدود محلی به جای توس
ــازد. به طور  ــويق کارآفرينی آن را خنثی می س و تش
ــخص دو پديده يعنی بعضی از سياست های ملی  مش
کشاورزی نظير يارانه های مربوط به بهای محصولات 
که حداقل درآمدهای کشاورزی را تضمين می کنند و 
نيز سعی در حفظ کاربری مزروعی زمين در شرايطی 
که مازاد توليد از ابتدا وجود دارد. در کارافرينی به منزله 

ــمار می رود . راه حل  سياست های ضد توليدی به ش
دراز مدت توسعه کشاورزی پايدار تنها يک چيز يعنی 
ــرايطی که قيمت ها  ــت. در ش ــاورزی رقابتی اس کش
ــازد وجود کار  ــخص می س ــری های را مش جهت گي
آافرينانی که پاسخگوی چالش روز افزون تقاضا در بازار 
بين المللی باشند و بتوانند راه کارهای سود آور بهرگيری 
از زمين و فرصت های تجاری را بيابند . يک ضرورت 
ــت . بنابراين سياست ها و برنامه های ارتقا دهنده و  اس
هدايتگر کارآفرينی ضروری تر است . سياست های زير 
می تواند به طور معنی داری فعاليتهای کار افرينان را در 

سطوح ملی, منطقه ای و اجتماعی سرعت بخشد. 
 سياست های برای افزايش عرضه و ظهور کارآفرينان 
ــعه بازار نهاده ها برای کارآفرينی  ــت های توس  سياس

موفق
 سياست های افزايش تقاضا برای کارآفرينی
 سياست های افزايش اثر بخشی کارآفرينان

سياست ها و برنامه های ويژه توسعه کارآفرينی چندان 
تفاوتی را ميان مکان فعاليت قايل نيست. از نقطه نظر 
ــی اين موضوع که مکان فعاليت يک  فرآيند کارآفرين
ــتايی يا يک روستا باشد  ــهر , يک مکان نيمه روس ش
ــت. به عنوان مثال نياز های آنان  فی نفسه مهم نيس
که در روستاها به تازگی بدل به کارآفرينی می شوند و 
نياز های صاحبان فعاليت های کوچک اقتصادی چندان 
ــهر ها تفاوت ندارد. همگی  با نمونه های مشابه در ش
آنان برای تحقق انديشه ها ی کار آفرينانه خود و رشد 
ــی به  ــداری در فعاليت اقتصادی نيازمند دسترس و پاي
سرمايه , نيروی کار , بازار و مهارتهای خوب مديريتی 
ــواهدی وجود دارد که نشان می دهد به چه  هستند. ش
دليل کارآفرينی روستايی در برخی نواحی که واجد هر 
دو رهيافت تکميلی توسعه از پايين به بالا و توسعه از 
ــتند رشد و شکوفايی می يابد. توسعه  بالا به پايين هس
کارآفرينان مستلزم وجود يک رهيافت جامعتر نسبت 
به توسعه روستايی است. برای تحقق چنين چيزی بايد 
توانايی های محلی کارآفرينی توسعه يابد و يک راهبرد 

يکدست محلی و منطقه ای نيز وجود داشته باشد. 
ــاورزی نوعی ديگری از نهادهای  خدمات ترويج کش
توسعه روستايی مبتنی بر کارآفرينی است . با اين حال 
ــب توانايی در اين جهت آنها بايد ذهنی کار  برای کس
آفرين گرا داشته باشند. آنها بايد فعاليت های کشاورزی 
ــای قابل انجام که  ــا به منزله يکی از فعاليت ه را تنه
ــی را در توسعه روستايی ايفا  می تواند به نوبه خود نقش
کند بدانند . عناصر مربوط به سياست توسعه  کارآفرينی 

روستايی شامل موارد زير است :
 يک سياست استوار اقتصاد ملی در خصوص کشاورزی 
که شناسايی نقش حياتی کارآفرينی در توسعه اقتصادی 

روستا را نيز در بر گيرد.
 سياست ها و برنامه های ويزه برای توسعه و هدايت  

استعدادهای کارآفرينی
 وجود تفکر کارآفرين در خصوص توسعه روستايی نه 
تنها در ميان کشاورزان بلکه در ميان تمامی شخصيت ها 

و سازمان های دست اندرکار در توسعه روستايی
 وجود نهادهای حمايتی  توسعه کارآفرينی روستايی و 

نيز تشکل  های توسعه راهبردی 
زنان کارافرين :

تمايل به موفقيت ،  خود مختاری ، جسارت و استقلال 
ــان و مردان  ــت که ميان زن ــه  ويژگی هايی اس از جمل
کارآفرين وجود دارد. علاوه بر آن هيچ تفاوتی در رغبت 
ــان زنان و مردان کارآفرين ديده  به مخاطره جويی مي
ــت که به گونه ای  ــت. با اين وجود لازم اس ــده اس نش
ــود .  ــن تر درباره زنان کارآفرين مطالبی بيان ش روش
ــيم که زنان روستايی در هنگام  ــته باش بايد توجه داش
تلاش برای همکاری در فرآيند تحول با موانع بسياری  
ــتند. نواحی روستايی در مواجهه با مبحث  مواجه هس
جنسيت در قياس با هر يک عامل آسيب رسان بسيار 
ــتعد کارآفرينی به شمار می رود .  قوی برای زنان مس
ــتايی مهارت های ارزيابی از خود و  در ميان زنان روس
ــهری پايين  مهارت های مديريتی در قياس با زنان ش
تر و دسترسی به منايع سرمايه ای غير بومی مشکل تر 
ــت. بنابراين بايد برنامه های فنی و مالی برای فائق  اس
ــکل گيرد و طراحی شود تا به  آمدن بر موانع موجود ش
نياز های  زنان روستايی پاسخ دهد و زنان روستايی در 
شکل دهی کارآفرينانه به جوامع خود نقش فعال تری 
ــن رهگذر برای اقدام  ــا کنند. آنان می توانند از اي را ايف
در جهت تکامل بخشی به فعاليت های اقتصادی خود 
گسترش فعاليت های اقتصادی  قبلی و ايفای نقش در 
ــرايطی که شمار آنها  مقام کارآفرينان  اجتماعی در ش
کمتر از ظرفيت های موجود است مشارکت فعال تری 

داشته باشند. 
نتيجه گيری :

ــی در ايجاد  ــای اساس ــی از راه کاره ــی يک کارآفرين
ــی – کاهش ميزان  ــتغال – فقر زداي فرصت های اش
مهاجرت و به طور کلی توسعه روستايی و به طور خاص 
توسعه کشاورزی است . امروزه بسياری از کشورهای 
ــر مردم به ويژه  ــه و تفک دنيا تاکيد بر بالابردن انديش
فارغ التحصيلان رشته های مرتبط با بخش روستايی و 
کشاورزی  برای انجام طرح های زير بنايی و توسعه به 

طور کامل هستند. 
پيشنهادات:

 تلفيق منابع و امکانات و مهارت های گوناگون 
 تأمين اعتبارات برای کارآفرينان 

 دستيابی  به شمار بيشتری از داوطلبان کارآفرينی 
 حمايت از تشکل های کارآفرينی 

 هدايت استعدادها به سمت کارآفرينی
 از بين بردن موانع موجود مانند تبليغ، منابع،  امکانات...  

برای تحقق اهداف کارآفرينی 
منابع در دفترنشريه موجود است.  

های  مهارت  و  خود  از  ارزيابی  های  مهارت  روستايی  زنان  ميان  در 
مديريتی در قياس با زنان شهری پايين تر و دسترسی به منايع سرمايه ای 
برای  مالی  و  فنی  برنامه های  بايد  بنابراين  است.  مشکل تر  بومی  غير 
های   نياز  به  تا  شود  طراحی  و  گيرد  شکل  موجود  موانع  بر  آمدن  فائق 
زنان روستايی پاسخ دهد و زنان روستايی در شکل دهی کارآفرينانه به 

جوامع خود نقش فعال تری را ايفا کنند. 
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